
 
 

   
 

Verkaufsoffene Sonntage 2016 
Seite 1 von 3 

 

BESCHLUSSVORLAGE 
 
Federführung: 
FB Sicherheit und Ordnung 
Referat Nachhaltige Stadtentwicklung 

 
Sachbearbeitung: 
Herwig, Saskia 
Steinert, Frank 
 

 

 
 

VORL.NR. 128/16 
 
 

 
 

Datum: 
07.04.2016 

 
Beratungsfolge Sitzungsdatum Sitzungsart 
Ausschuss für Wirtschaft, Kultur und Verwaltung 03.05.2016 ÖFFENTLICH 
Gemeinderat 11.05.2016 ÖFFENTLICH 
  

Betreff: Verkaufsoffene Sonntage 2016 
Bezug SEK: Masterplan 3 - Wirtschaft und Arbeit - 
 

Bezug: Vorl.Nr.: 396/15 

Anlagen: Antrag Bürgerverein Oßweil e.V. / Stellungnahmen 
 
 
 

Beschlussvorschlag: 
 

Die nachstehende Satzung über das Offenhalten von Verkaufsstellen in Ludwigsburg- Oßweil am 
16.10.2016 anlässlich „1.200 Jahre Oßweil“   
 
wird genehmigt. 
 
 
 

Sachverhalt/Begründung: 
 
1. Satzungstext: 
 
Satzung der Stadt Ludwigsburg vom 11.05.2016 
über das Offenhalten von Verkaufsstellen. 
 
Aufgrund von § 8 Absatz 1 des Gesetzes über die Ladenöffnung in Baden-Württemberg (LadÖG) vom 14. 
Februar 2007 (GBl. S. 135), in der Fassung der Bekanntmachung vom 05.März 2007, geändert durch die 
Fassung vom 10.11.2009 (GBl. S. 628 vom 17.11.2009) in Verbindung mit § 4 der Gemeindeordnung für 
Baden-Württemberg (GemO) in der jeweils geltenden Fassung, hat der Gemeinderat der Stadt 
Ludwigsburg folgende Satzung beschlossen: 
 
                                                  § 1 
 
Abweichend von der Vorschrift des § 3 Absatz 2 Nr. 1 LadÖG dürfen die Verkaufsstellen in Ludwigsburg-

Oßweil aus Anlass der „1.200 Jahre Oßweil“ am Sonntag, 16.10.2016 in der Zeit von 13.00 Uhr bis 18.00 
Uhr geöffnet sein. 
 
 
 



Verkaufsoffene Sonntage 2016 
Seite 2 von 3 

Für Apotheken gilt diese Regelung entsprechend. Die Spezialvorschrift des § 4 LadÖG (beschränktes 
Warenangebot) ist zu beachten. 
 
                                                          § 2 
 
Zuwiderhandlungen gegen diese Satzung können als Ordnungswidrigkeit im Sinne von § 15 bzw. als 
Straftat nach § 16 LadÖG geahndet werden. 
 
                                                          § 3 
 
Diese Satzung tritt am Tage nach der amtlichen Bekanntmachung in Kraft. 
 
 
Ludwigsburg, 11.05.2016 
Stadt Ludwigsburg 
 
gez. Werner Spec 
Oberbürgermeister 
 
 
 
2. Erläuterung:  
 
Das Festkomitee des Bürgervereins hat beantragt, anlässlich der „1.200 Jahre Oßweil“ am Sonntag, den 

16.10.2016 einen auf Ludwigsburg- Oßweil beschränkten Sonntagverkauf von 13.00 Uhr bis 18.00 Uhr 
abhalten zu dürfen.  
 
Das Jahr 2016 ist für den Stadtteil Oßweil ein besonderes Jahr. Mit mehreren Veranstaltungen während 
des Jahres wird das 1.200-jährige Bestehen des Stadtteils gefeiert. Der Bürgerverein Oßweil e.V. möchte 

anlässlich dieses Jubiläums einen verkaufsoffenen Sonntag in Ludwigsburg-Oßweil veranstalten. 
 
Die vorliegenden Stellungnahmen werden dem Gemeinderat an diese Beschlussvorlage angehängt. 
 
 

Unterschriften: 
 
 
 
 
Gerald Winkler 

 
 
 
 
 
Frank Steinert 

 
 

Finanzielle Auswirkungen? 

 Ja  Nein Gesamtkosten Maßnahme/Projekt:       EUR 

Ebene: Haushaltsplan 

Teilhaushalt        Produktgruppe        

ErgHH: Ertrags-/Aufwandsart       

FinHH: Ein-/Auszahlungsart       

Investitionsmaßnahmen       

Deckung  Ja 

 Nein, Deckung durch       

Ebene: Kontierung (intern) 



Verkaufsoffene Sonntage 2016 
Seite 3 von 3 

Konsumtiv Investiv 

Kostenstelle Kostenart Auftrag Sachkonto Auftrag 

                              

 
 
 
 

Verteiler:  
Büro OBM 
Referat NSE 
FB 20 
TELB 

 
 
 
 
  
 



 
 

  NOTIZEN 

 

Verkaufsoffene Sonntage 2016 
 

 
 
 


	FLD_VOTEXT
	Datum
	Ostatus
	Beratungsfolge
	Anlage
	Beschlußvorschlag
	Sachverhalt
	Text1
	Text3
	Text2
	Text6
	Text7
	Text8
	Text9
	Text10
	Text11
	FAuswirkung

